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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou organizační a ideologické struktury České pirátské

strany. Cílem práce je zjistit a popsat, jaká je organizace ČPS. Další cíl bude zjistit, jak sebe

sama strana vnímá z pohledu ideologického ukotvení pomocí dotazníků s členy strany a

pomocí obsahové analýzy volebních programů z posledních voleb do Parlamentu ČR. Taktéž

bude do dotazníku zapojen model vícerychlostní strany , tak jak jej definovala Susan Scarrow,

zdali tato strana do tohoto konceptu zapadá. Tudíž teoretickým základem je model

vícerychlostní strany, dále teoretický koncept stranické rodiny a zapojení indexu přístupnosti.

Diplomová práce se dělí na šest kapitol. Nejprve představuje teoretickou část v rámci tří

kapitol. Jedná se o představení modelu síťové strany, vícerychlostní strany a vykreslení České

pirátské strany. Z pohledu vzniku, okolností vzniku, dále jsou představeny zahraniční

významné pirátské strany. Tato teoretická část je zakončena popisem organizační struktury

z pohledu jednotlivých orgánů a komunikačních kanálů. Praktická část je rozdělana taktéž na

tři kapitoly. První kapitola začíná obsahovou analýzou volebního programu ČPS do voleb do

PS v roce 2017 s aplikací konceptu stranické rodiny. Další kapitola se primárně týká aplikace

indexu přístupnosti na stranický web strany. Poslední kapitola se věnuje vyhodnocování

výsledků dotazníkové šetření, kde byl aplikován koncept vícerychlostní strany a taktéž

koncept stranické rodiny. V závěru jsou vyhodnocené výsledky práce, zdali jsou naplněné cíle

a zodpovězené výzkumné otázky.

Annotation

Diploma thesis deals with analysis of organization and ideological structure of the Czech

Pirate Party. The goal is to find out and describe how the Czech Pirate Party looks like from

organization perspective. Another aim is to find out how party interprets itself from point of

view of ideological background. It is discovered by the questionnaire with members of party

and by the content analysis of election programme from last general election of Czech

Parliament in 2017. I apply the theoretical model of multi-speed membership party according

to Susan E. Scarrow into the questionnaire. The question is if the Czech Pirate Party fits into

theoretical concept. This means that the theoretical base is the model of multi-speed

membership party then theoretical concept of party family and index of accessibility. Diploma

thesis is divided into six chapters. Firstly it will be presented the theoretical part which

https://slovnik.seznam.cz/preklad/anglicky_cesky/organization
https://slovnik.seznam.cz/preklad/anglicky_cesky/questionnaire
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contains three chapters. First chapter represents network party model, multi-speed

membership party and introduction about the Czech Pirate Party. The introduction will be

about emergence of party, circumstance of emergence and then will be presented another

significant foreign pirate parties. The theoretical part is finished by description of organization

structure of party. Practical part is divided into three chapters as well. First chapter is about

content analysis of election programme of general election of Parliament in 2017 with

application of concept of party family. Next chapter is dedicated about application of index of

accessibility into party website of Czech Pirate Party. Last chapter deals with evaluation of

results of questionnaire where was applied the concept of multi-speed membership party and

concept of party family as well. In conclusion, there are evaluated results of paper and if the

goals are fulfilled and answered research questions.

Klíčová slova

Vícerychlostní strana, stranické rodiny, organizace, ideologie, pirátské strany, Česká pirátská

strana.

Keywords

Multi-speed membership party, party family, organization, ideology, pirates party, Czech

Pirate Party.
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Úvod
Diplomová práce Česká pirátská strana – strana typu network party? Pojednává

především o organizaci a taktéž o ideologickém vymezení členů České pirátské strany (dále

již ČPS). Pirátské strany jsou fenoménem, které vstupují na politickou scénu od roku 2006.

V případě ČPS již od roku 2009, kdy byla založena. Dnes ve světě působí čtyřicet sedm

pirátských stran (PPI: 2019). Ale ne všechny pirátské strany jsou registrované uskupení, ale

jsou to také aktivní občanské hnutí. Taktéž existují mládežnické organizace pirátů či

regionální sdružení.

V posledních parlamentních volbách, konané v říjnu 2017 ČPS získala dvacet dva

mandátu a umístila se tak za vítězem voleb ANO 2011 s počtem 78 mandátů a za druhou

stranou Občanskou demokratickou stranou (ODS), která obdržela dvacet pět mandátů

(volby.cz 2017). Tím pádem poprvé vstoupila do Polanecké sněmovny a stala se tak

relevantní stranou ve stranickém systému1.

Pirátské strany nejsou tradiční politické uskupení, více se zabývají problémy, které

rezonují ve společnosti 21. století. Jako je digitalizace, kybernetická bezpečnost či globální

environmentální problémy. Nyní se nacházíme v informační (či post-faktické) společnosti,

která se dynamicky rozvíjí. Čím dál více se lidé upínají ke komunikaci skrze internet a to

především přes různé komunikační platformy jako jsou sociální média. ČPS je velice

specifická ve své komunikaci jak mezi členy, tak nečleny. Využívají k tomu své fórum, kde

v podstatě může vstoupit každý, po schválení administrátora. Jelikož využívají tyto moderní

komunikační technologie, je ve větší míře zajímavé a relevantní popsat a analyzovat jejich

organizaci a pochopit tak celou stranu jako celek. Jedná se také především o vnitrostranické

uspořádání. Klasické politické strany v České republice dodnes využívají tradiční model

členství, kdy na hlavní stranické konferenci či sjezdu strany, jsou delegováni pouze vybraní

členové dle stanov. Ale v případě ČPS se může každý člen účastnit Celostátního fóra a

vyjádřit se. Což je v českém případě zcela ojedinělé.

V práci tudíž nebude pouze deskriptivní popis vývoje strany, ale zaměříme se na

fungování celé organizace jak z pohledu členů, ale i nečlenů. Také druhá část bude tvořena

studií o ideologii ČPS, skrze vnímání jejich příslušníků a taktéž nečlenů. Jelikož problematika

organizační změny stran zahrnuje mnoho dalších aspektů. Již politologové Knut Heidar a Jo

Saglie (2003: 222 – 223) se ve své práci Predestined Parties? Organizational Change in

1 V roce 2010 získali 0,80%, v roce 2013 2,66 % (volby.cz 2010, 2013)
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Norwegian Political Parties, zaměřili na tři důležité aspekty, které se pojí s organizační

změnou. Taktéž tyto aspekty korespondují se Susan E. Scarrow (2015) a jejím pojetím tří

dimenzí organizace (a jejího modelu vícerychlostní strany). Je to především organizace a

aktivity členů. Jakým způsobem jsou členové integrovaní ve straně, což řešíme v první

kapitole práce. S. Scarrow se touto tématikou zabývá v rámci dimenze inkluze, kdy je otázka,

zda může v rámci strany participovat každý i nečlen. Druhý aspekt se týká mechanismu

rozhodování uvnitř strany, kdy se řeší otázka, jakým způsobem se má ve straně hlasovat či

rozhodovat o programech strany. S. Scarrow se tímto zabývá v rámci vícerychlostního

modelu strany, v otázce centralizace či decentralizace. Poslední aspekt je o komunikaci ve

vztahu členů a lídra strany. Tudíž z toho vyplývá otázka, jakým způsobem strana komunikuje.

Jak komunikuje lídr strany se zbytkem členů? Tímto aspektem se zabývám v rámci kapitoly o

ČPS a to konkrétně v rozboru jejich oficiálních stanov. Ale vraťme se k druhému aspektu, kdy

se řeší rozhodování (decision- making) o programovém určení strany neboli ideologie.

Politické strany v rámci svých organizačních strategií vytváří programová prohlášení, kterých

chtějí dosáhnout. Tato práce se nezaobírá tedy jenom fungováním vnitřní demokracie, ale také

jakým způsobem je v realitě vykonávána. ČPS je velice specifická v tom, že je heterogenní

v ideologickém uspořádání svých členů a podporovatelů. Proto jsem se rozhodla věnovat také

ideologii v druhé části výzkumu.

V rámci teoretického ukotvení jsem se rozhodla pracovat s konceptem vícerychlostní

strany (multi-speed membership party), který jsem využila v dotazníkovém šetření v praktické

části. Tudíž jak si můžete povšimnout v názvu práce a v tezích, teoretický model měl být

původně síťová strana (network party). Ale po delším studiu modelu síťové strany jsem se

rozhodla využít v dotazníkovém šetření model vícerychlostní strany. I když tyto dva

teoretické modely jsou spolu úzce provázány (viz. výše tři aspekty organizační změny).

Model vícerychlostní strany byl navržen politoložkou Susan E. Scarrow v roce 2014, tudíž je

více aktuální, nabízí nám širší záběr tématu organizace a celého uspořádání okolo strany jako


[…]


jiných komunikačních platforem jako je Facebook, Twitter apod.)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

5. Zažádal jste o členství prostřednictví online formuláře na stranickém webu?

• Ano

• Ne

6. Bylo pro Vás náročné se stát členem ČPS? (např. časově, náročné z hlediska

členského příspěvku)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

7. Jako člen strany ČPS, jak často jste v osobním kontaktu se stranou? (např.

s jednotlivými orgány strany, s dalšími členy, koordinátory apod.)

• Každodenní kontakt

• 1krát – 5 krát za týden

• 1krát – 5 krát během 14 dní

• 1 krát – 5 krát během měsíce

• Méně než jednou za 2 měsíce

• Méně než jednou za 4 měsíce

8. Myslíte si jako člen ČPS, že by veškerá komunikace mohla probíhat elektronicky?

Otevřená otázka

9. Myslíte si, že celostátní fórum jako orgán vůle lidu má dostatečné pravomoci?

• Určitě ano
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• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

10. Jako člen ČPS je podle Vás správné, aby se ke všemu, co se projednává na

celorepublikovém fóru, mohl vyjádřit kdokoliv?

• Ano

• Ne

11. Jako člen ČPS změnil byste něco v rámci komunikace a organizace uvnitř?

Otevřená otázka

Organizace

Tato část je pro každou kategorii jiná:

Registrovaní příznivci

1. Vnímáte ČPS jako centrálně řízenou? (myšleno, že lokální pobočky nehrají primární

roli, ale konečná rozhodnutí se řeší v rámci republikové předsednictva)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

2. Vnímáte ČPS jako digitalizovanou politickou stranu? (myšleno, že strana komunikuje

primárně elektronicky např. na stranických fórech, elektronické hlasování apod.)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

3. Vnímáte ČPS jako vysoce přístupnou k veřejnosti? (např. když bude chtít kdokoliv

z veřejnosti oslovit nějakého člena ČPS, nebo stranu jako takovou)

• Určitě ano

• Spíše ano
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• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

4. Jako registrovaný příznivec strany ČPS, jak často jste v osobním kontaktu se stranou?

(např. s jednotlivými orgány strany, s dalšími členy, koordinátory apod.)

• Každodenní kontakt

• 1krát – 5 krát za týden

• 1krát – 5 krát během 14 dní

• 1 krát – 5 krát během měsíce

• Méně než jednou za 2 měsíce

• Méně než jednou za 4 měsíce

5. Proč jste se nestal přímo členem strany, ale pouze registrovaným příznivcem ČPS?

Otevřená otázka

Organizace

Tato část je pro každou kategorii jiná:

Podporovatel /dobrovolník

1. Vnímáte ČPS jako centrálně řízenou? (myšleno, že lokální pobočky nehrají primární

roli, ale konečná rozhodnutí se řeší v rámci republikové předsednictva)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

2. Vnímáte ČPS jako digitalizovanou politickou stranu? (myšleno, že strana komunikuje

primárně elektronicky např. na stranických fórech, elektronické hlasování apod.)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne
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3. Vnímáte ČPS jako vysoce přístupnou k veřejnosti? (např. když bude chtít kdokoliv

z veřejnosti oslovit nějakého člena ČPS, nebo stranu jako takovou)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

4. Jako dobrovolník/ podporovatel strany ČPS, jak často jste v kontaktu se stranou?

(např. jednotlivými orgány, s členy, s koordinátory apod.)

• Každodenní kontakt

• 1krát – 5 krát za týden

• 1krát – 5 krát během 14 dní

• 1 krát – 5 krát během měsíce

• Méně než jednou za 2 měsíce

• Méně než jednou za 4 měsíce

5. Co byla Vaše hlavní motivace, že jste se stal dobrovolníkem/podporovatelem ČPS?

Organizace

Tato část je pro každou kategorii jiná:

Odběratel

1. Vnímáte ČPS jako centrálně řízenou? (myšleno, že lokální pobočky nehrají primární

roli, ale konečná rozhodnutí se řeší v rámci republikové předsednictva)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

2. Vnímáte ČPS jako digitalizovanou politickou stranu? (myšleno, že strana komunikuje

primárně elektronicky např. na stranických fórech, elektronické hlasování apod.)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím
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• Spíše ne

• Určitě ne

3. Vnímáte ČPS jako vysoce přístupnou k veřejnosti? (např. když bude chtít kdokoliv

z veřejnosti oslovit nějakého člena ČPS, nebo stranu jako takovou)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

• Jako odběratel strany ČPS, jak často jste v osobním kontaktu se stranou? (např.

s jednotlivými orgány strany, s dalšími členy, koordinátory apod.)

• Každodenní kontakt

• 1krát – 5 krát za týden

• 1krát – 5 krát během 14 dní

• 1 krát – 5 krát během měsíce

• Méně než jednou za 2 měsíce

• Méně než jednou za 4 měsíce

4. Co byla Vaše hlavní motivace se stát odběratelem ČPS?

Otevřená otázka
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