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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Cíl práce se během zpracování poněkud změnil, resp. rozšířil, přičemž se autora rozhodla
pracovat s konceptem vícerychlostní strany (multi-speed membership party), čimž došlo
k částečnému opuštění od původního teoretického modelu, který měla být síťová strana
(network party).

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru A

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a A

sledované cíle
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Předložená práce je zajímavá nejen základním tématem (byť se často v textu oddaluje od
centrálního tématu network party, což je logickým vyustěním zaměření se na různé
aspekty daného modelu), ale i způsobem řešením otázky (analýza dokumentů, ale i
dotazníkové šetření), resp. snaha o kvantifikaci (Index online- přístupnosti). Použité
metody jsou relevantní s ohledem jak na téma práce (zjm. on-line fungování ČPS), tak na
sledované cíle.
Chybná je poznámka na str. 17, že "označení kádrové implikuje chybné označení směrem
ke starým leninistickým stranám".

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu A

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu B
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práce se věnuje straně, která zatím prostudovaná moc nebyla (zjm. z organizačního
hlediska) a u které nelze prakticky nalézt mnoho informací. Výsledkem analýzy je úcelený
pohled na organizaci a fungování strany, ale i náhled na ideový a programový rozměr
strany. Ten sice není tématem práce, ale vzhledem k specifičnosti Pirátské strany, ukazuje
se poměrně velká provázanost mezi programem a organizací samotnou (ve smyslu, že ČPS
se snaží jít aplikovat to, k čemu vyzívá ve svém programu). Práce je zajímavá a přínosná i
tím, že se autorka snažila o komplexní a systematický přístup. Výsledek lze považovat za
úspěšný a za dobrý základ pro další bádání.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 17.9.2019 Podpis: